
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  38   DEL 19.12.2024 
 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 20,00 nella sede 

municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate: 

 

   

BERZERO TACCONE 

RICCARDO 

SINDACO Presente 

COSTANZO FEDERICO VICE SINDACO Presente 

BARONE UMBERTO CONSIGLIERE Presente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Assente 

FUMAGALLI EUGENIO CONSIGLIERE Presente 

MARTINOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

DELLORBO ELEONORA CONSIGLIERE Presente 

RIVOLTA ILARIO CONSIGLIERE Presente 

TOTARO MARIA CARMEN CONSIGLIERE Presente 

PIZZAIA VINCENZO 

MICHELE 

CONSIGLIERE Presente 

CASTELLI EMANUELE 

 

CONSIGLIERE 

 

Assente 

 

   

   

   

      Totale presenti   9 

      Totale assenti     2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa ANGELA MARIA NATALE. 

 

I consiglieri comunali signori Maria Carmen Totaro e Vincenzo Michele Pizzaia sono presenti in 

video conferenza (art. 36 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale) 

 

Il Presidente Dott. BERZERO TACCONE RICCARDO nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 

constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e 

deliberare sull’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione della Ragioniera 

 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto 

dall’articolo 239, comma 1, lettera b), del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 9, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di adottare il presente provvedimento 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 9, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 

 

RELAZIONE 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

PREMESSO che il bilancio previsionale 2025 – 2027 viene redatto secondo i principi contabili di 

cui al D.Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, dando seguito alla 

sperimentazione del bilancio armonizzato applicata ai sensi del DPCM 28/12/2011 ed estendendo 

l'applicazione dei principi del Bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti 

Locali dal 1° gennaio 2016. 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, in particolare la parte seconda che detta le norme per la gestione finanziaria e 

contabile degli Enti Locali comprese quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione. 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali. 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali applicati. 

VISTA la deliberazione n. 37 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione – D.U.P. del periodo 2025/2027” 

con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il documento unico in attuazione del principio 

contabile concernente la programmazione n. 4/1 del D.lgs. 126/2014. 

ATTESO che la Giunta Comunale: 

 con proprio atto n. 42 del 10/09/2024 ha approvato le linee di indirizzo per la 

predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 con proprio atto n. 58 del 12/11/2024 ha approvato, nel rispetto dei termini previsti dal 

vigente Regolamento comunale di contabilità, lo schema del bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027. 

PRESO ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, agli atti di questa 

Amministrazione, è stato redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 ed è corredato di tutti gli 

allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011. 

RICHIAMATE le deliberazioni con le quali sono determinate, per l'esercizio 2025, le tariffe, le 

aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi e le deliberazioni di conferma delle aliquote e 

tariffe per i tributi locali, più precisamente: 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 12/11/2024 avente ad oggetto “Servizi 

pubblici a domanda individuale. Provvedimenti di copertura finanziaria per l’anno 2025” 



 

 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12/11/2024 avente ad oggetto “Canone Unico 

Patrimoniale. Conferma per l’anno 2025 delle tariffe applicate nell’anno 2024” 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Imposta 

Municipale Unica (I.M.U.). Conferma per l’anno 2025 delle aliquote e detrazioni per 

l’applicazione del tributo nelle misure vigenti per l’anno 2024” 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Addizionale 

I.R.P.E.F. Comunale. Conferma per l’anno 2025 delle aliquote e detrazioni per 

l’applicazione del tributo nelle misure vigenti per l’anno 2024” 

DATO ATTO che: 

 non si è provveduto alla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 

residenza in quanto i fabbricati di proprietà del Comune di Rosasco da destinare all’edilizia 

residenziale pubblica sono stati realizzati per essere concessi in locazione, e, pertanto, nel 

Comune di Rosasco non vi sono aree e fabbricati da destinare a residenza, alle attività 

produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 167/62, 865/71 e 457/78 che possano essere ceduti 

in proprietà o in diritto di superficie; 

 si provvederà con successivi atti all’approvazione del Piano Finanziario T.A.R.I. e delle 

relative tariffe che dovranno garantire il gettito previsto a bilancio per il triennio 2025/2027. 

RILEVATO che i suddetti documenti risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento 

della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha semplificato le 

regole sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

DATO ATTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio. 

CONSTATATO e verificato che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a 

disposizione dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente 

Regolamento di contabilità. 

ACCERTATO che, in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dalla Giunta, non sono 

pervenuti emendamenti. 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 

VISTO lo Statuto Comunale 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto 

dall’articolo 239, comma 1, lettera b), del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

SI PROPONE 

 

 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 

comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto 

secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, agli atti di questa Amministrazione. 

2. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027, redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 

finanza pubblica, presenta per gli esercizi 2025-2027, le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 ENTRATE Cassa Competenza Competenza Competenza 

  anno 2025 anno 2025 anno 2026 anno 2027 

 

Fondo di cassa presunto 265.173,38    

all’inizio dell’esercizio     

Utilizzo avanzo   presunto   di  7.034,00   

amministrazione     

Fondo pluriennale vincolato  

 

  

     

Titolo  1  -  Entrate  correnti  di 812.290,96 460.100,00 449.100,00 449.100,00 

natura tributaria, contributi     

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 266.606,47 171.350,00 81.450,00 81.450,00 

     

Titolo 3 – Entrate extratributarie 488.952,46 255.610,00 241.610,00 241.610,00 

     

Titolo   4   –  Entrate  in  conto 294.672,05 9.378,40 5.450,00 5.450,00 

capitale      

Titolo 5 – Entrate da riduzione di     

attività finanziarie     

 Totale entrate finali 1.862.521,94 896.438,40 777.610,00 777.610,00 

     

Titolo 6 – Accensione di prestiti 5.570,78 0   

     

Titolo   7   –   Anticipazioni   da 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

istituto tesoriere/cassiere     

Titolo 9 – Entrate per conto terzi 266.250,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 

e partite di giro     

 Totale titoli 2.464.342,72 1.486.438,40 1.367.610,00 1.367.610,00 

     

Totale complessivo entrate 2.729.516,10 1.493.472,40 1.367.610,00 1.367.610,00 

     

     

Fondo di cassa finale presunto 643.323,86    

 

 

 

SPESE Cassa Competenza Competenza Competenza 

 anno 2025 anno 2025 anno 2026 anno 2027 
Disavanzo di amministrazione     

     

Titolo 1 – Spese correnti 1.218.044,67 837.264,00 717.830,00 715.260,00 

     

Titolo 2 – Spese in conto capitale 189.730,33 10.878,40 6.950,00 6.950,00 

     

Titolo  3  – Spese per incremento 

 

   

attività finanziarie     

Totale spese finali 1.407.775,00 848.142,40 724.780,00 722.210,00 

     

Titolo 4 – Rimborso prestiti 88.164,59 55.330,00 52.830,00 55.400,00 

     

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

ricevute da istituto tesoreria     

Titolo 7 – Uscite per conto terzi e 260.252,65 260.000,00 260.000,00 260.000,00 

partite di giro     

Totale titoli 2.086.192,24 1.493.472,40 1.367.610,00 1.367.610,00 

     

Totale complessivo spese 2.086.192,24 1.493.472,40 1.367.610,00 1.367.610,00 

 



 

 

 

3. DI APPROVARE tutti i documenti allegati al bilancio di previsione 2025/2027, così come 

previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 

267/2000 

4. DI DARE ATTO che non si è provveduto alla verifica della quantità e qualità di aree e 

fabbricati da destinarsi alla residenza in quanto i fabbricati di proprietà del Comune di 

Rosasco da destinare all’edilizia residenziale pubblica sono stati realizzati per essere 

concessi in locazione, e, pertanto, nel Comune di Rosasco non vi sono aree e fabbricati da 

destinare a residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 167/62, 865/71 e 

457/78 che possano essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie. 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 

208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2025-2027 sono coerenti con gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio 

6. DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati e al tesoriere per 

gli adempimenti di relativa competenza. 

 

Rosasco, li 12.12.2024 

 

 

      Il Responsabile del servizio finanziario 

  F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 12.12.2024 

 

 

      Il Segretario Comunale 

       F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 12.12.2024 

 

 

      Il Responsabile del servizio finanziario 

  F.to Angela Maria Natale 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                       Il Sindaco              Il Segretario Comunale 

F.to BERZERO TACCONE RICCARDO              F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 24.12.2024 

 

Rosasco, li 24.12.2024 

 

              Il Segretario Comunale 

              F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 19.12.2024 

 

Rosasco, li 24.12.2024 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to  ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE 

 

 

 


